



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 百五銀行
 コード番号 8368 URL <https://www.hyakugo.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 伊藤 歳恭

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 浦田 康寛

TEL 059-223-2302

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,925	6.1	3,860	45.0	2,858	22.5
2020年3月期第1四半期	20,659	1.8	2,661	23.4	3,689	42.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 20,131百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 1,739百万円 (72.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	11.26	11.24
2020年3月期第1四半期	14.53	14.51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,686,407	350,945	5.2
2020年3月期	6,437,449	331,955	5.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 350,817百万円 2020年3月期 331,808百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		4.50		4.50	9.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		4.50		4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	43,500	2.8	5,800	13.0	4,200	35.4	16.54
通期	88,600	3.0	12,800	5.2	9,100	20.4	35.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	254,119,000 株	2020年3月期	254,119,000 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	228,867 株	2020年3月期	276,903 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	253,858,133 株	2020年3月期1Q	253,768,307 株
------------	---------------	------------	---------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(1) 経営成績に関する説明	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(2) 財政状態に関する説明	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	・ ・ ・ ・ ・	P.	3
(1) 四半期連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	P.	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・ ・ ・ ・ ・	P.	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	・ ・ ・ ・ ・	P.	7

【2021年3月期 第1四半期決算補足説明資料】

1. 2021年3月期 第1四半期の損益状況（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	8
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	9
3. 有価証券の評価損益（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	9
4. 預金等（譲渡性預金含む）・貸出金の残高（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	9
（ご参考）預り資産残高（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	10
5. 自己資本比率（国内基準）	・ ・ ・ ・ ・	P.	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は株式等売却益の増加によりその他経常収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ12億66百万円増加し、219億25百万円となりました。

一方、経常費用は貸倒引当金繰入額の増加によりその他経常費用が増加したことなどから、前年同四半期に比べ67百万円増加し、180億65百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ11億98百万円増加し、38億60百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は退職給付制度改定益の減少により特別利益が減少したことなどから、前年同四半期に比べ8億30百万円減少し、28億58百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ183億92百万円増加し、201億31百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ2,489億円増加し、6兆6,864億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ189億円増加し、3,509億円となりました。

主要な勘定残高では、預金等（譲渡性預金含む）は個人預金や法人預金が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ2,814億円増加し、5兆3,812億円となりました。

貸出金は法人向け貸出が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1,282億円増加し、3兆7,444億円となりました。

また、有価証券の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ178億円増加し、1兆7,514億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月12日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	873,542	942,313
コールローン及び買入手形	15,510	26,004
買入金銭債権	23,829	22,044
商品有価証券	18	32
金銭の信託	1,977	1,993
有価証券	1,733,678	1,751,480
貸出金	3,616,221	3,744,454
外国為替	5,840	7,012
リース債権及びリース投資資産	23,447	23,720
その他資産	69,065	95,202
有形固定資産	46,947	46,871
無形固定資産	4,579	4,410
退職給付に係る資産	14,969	15,248
繰延税金資産	777	744
支払承諾見返	22,904	20,931
貸倒引当金	△15,860	△16,059
資産の部合計	6,437,449	6,686,407
負債の部		
預金	4,944,240	5,231,322
譲渡性預金	155,560	149,918
コールマネー及び売渡手形	210,000	80,000
債券貸借取引受入担保金	319,236	111,624
借入金	359,098	630,746
外国為替	72	210
その他負債	61,421	70,468
賞与引当金	240	125
退職給付に係る負債	2,492	2,455
役員退職慰労引当金	116	80
睡眠預金払戻損失引当金	1,573	1,568
ポイント引当金	461	455
偶発損失引当金	405	370
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	25,133	32,652
再評価に係る繰延税金負債	2,534	2,531
支払承諾	22,904	20,931
負債の部合計	6,105,493	6,335,461

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	10,384	10,386
利益剰余金	241,481	243,206
自己株式	△104	△86
株主資本合計	271,761	273,506
その他有価証券評価差額金	62,889	79,846
繰延ヘッジ損益	△4,631	△4,342
土地再評価差額金	4,168	4,160
退職給付に係る調整累計額	△2,379	△2,352
その他の包括利益累計額合計	60,046	77,311
新株予約権	147	127
純資産の部合計	331,955	350,945
負債及び純資産の部合計	6,437,449	6,686,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
経常収益	20,659	21,925
資金運用収益	12,392	11,993
(うち貸出金利息)	8,734	8,253
(うち有価証券利息配当金)	3,481	3,639
役務取引等収益	4,141	3,883
その他業務収益	3,988	3,667
その他経常収益	136	2,381
経常費用	17,998	18,065
資金調達費用	1,260	940
(うち預金利息)	254	179
役務取引等費用	884	991
その他業務費用	3,785	3,562
営業経費	11,125	11,328
その他経常費用	942	1,241
経常利益	2,661	3,860
特別利益	2,357	0
固定資産処分益	0	—
退職給付制度改定益	2,356	0
特別損失	24	36
固定資産処分損	24	24
減損損失	—	12
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
その他の特別損失	—	0
税金等調整前四半期純利益	4,994	3,823
法人税、住民税及び事業税	440	865
法人税等調整額	864	99
法人税等合計	1,305	964
四半期純利益	3,689	2,858
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,689	2,858

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	3,689	2,858
その他の包括利益	△1,950	17,273
その他有価証券評価差額金	△1,717	16,957
繰延ヘッジ損益	△240	288
退職給付に係る調整額	8	26
四半期包括利益	1,739	20,131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,739	20,131

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

2021年3月期 第1四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2021年3月期 第1四半期の損益状況(単体)

- 当第1四半期までの経常利益は3,917百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:66.3%)、四半期純利益は3,023百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:68.7%)となり、計画以上の推移となっております。
- また、経常収益は18,789百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:51.1%)、業務純益は2,835百万円(第2四半期累計期間予想比進捗率:44.2%)となりました。

(単位:百万円)

	2021年3月期	前年同四半期	2020年3月期	2021年3月期
	第1四半期		第1四半期	
	累計期間	累計期間比	累計期間	累計期間
	(3ヵ月間)	(3ヵ月間)	(3ヵ月間)	(6ヵ月間)
経常収益	18,789	1,071	17,718	36,700
業務粗利益①	13,331	△783	14,115	27,500
資金利益	11,454	△221	11,675	24,200
役務取引等利益	2,274	△300	2,575	4,900
その他業務利益	△397	△261	△135	△1,600
うち国債等債券損益②	△25	△940	914	
一般貸倒引当金繰入額③	2	△110	113	
経費④	10,493	104	10,389	
人件費	5,546	△47	5,593	
物件費	4,398	142	4,256	
税金	548	9	539	
業務純益	2,835	△777	3,612	6,400
実質業務純益(①-④)	2,838	△888	3,726	6,400
コア業務純益(①-②-④)	2,863	52	2,811	6,800
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,521	△39	2,560	
臨時損益等	1,082	1,544	△461	
うち不良債権処理額⑤	533	572	△39	
うち株式等関係損益	1,592	2,179	△586	
経常利益	3,917	766	3,150	5,900
特別損益	△36	△2,368	2,331	
税引前四半期純利益	3,880	△1,601	5,481	
法人税、住民税及び事業税	796	383	413	
法人税等調整額	61	△820	882	
法人税等合計	857	△437	1,295	
四半期純利益	3,023	△1,163	4,186	4,400
与信関係費用(③+⑤)	536	461	74	1,700

2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、2020年3月末比91百万円減少し、546億円となりました。
また、総与信に占める割合は2020年3月末比0.05ポイント低下して1.43%となりました。

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	65	78	66
危険債権	399	368	387
要管理債権	81	75	92
合計	546	522	547
総与信に占める割合	1.43	1.48	1.48

(注) 当行は部分直接償却を実施していません。

3. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、2020年3月末比242億円増加し、1,141億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)		
	2020年6月末			2019年6月末			2020年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益	うち損	
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	
その他有価証券	1,141	1,228	87	1,315	1,369	53	898	1,113	214
株式	1,008	1,024	15	1,045	1,059	13	915	936	21
債券	118	130	12	219	219	0	130	139	8
その他	14	73	59	50	90	39	△ 146	37	184
合計	1,141	1,228	87	1,315	1,369	53	898	1,113	214

4. 預金等(譲渡性預金含む)・貸出金の残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
預金等(譲渡性預金含む)	53,919	51,558	51,113
うち個人	39,838	38,071	38,216
貸出金	37,605	34,677	36,310
うち消費者ローン	14,024	12,184	13,638

(ご参考)
預り資産残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
投資信託 (注1)	879	948	821
公共債	267	266	269
保険 (注2)	3,157	2,940	3,088

(注1) グループ全体での投資信託預り資産残高は、以下のとおりであります。

投資信託(グループ全体)	1,233	1,328	1,135
うち百五証券(株)	353	380	314

(注2) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

5. 自己資本比率(国内基準)

○ 2020年6月末の自己資本比率は、現在算定中であり、確定次第別途開示いたします。

以 上